
 
 COMUNE DI SILANUS 

Comune de Silanos 
 

GIUNTA MUNICIPALE Atto N.ro 4 del 30/01/2023 
Piazza Municipio, 1 - 08017 Silanus (NU) - Tel 0785840001/840042 

protocollo.silanus@pec.comunas.it) 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 4 DEL 30/01/2023 
 

OGGETTO: Approvazione tariffe del Canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico, del 
Canone Pubblicitario, del Canone per le Affissioni Pubbliche e del Canone Mercatale 
anno 2023. 

 

L’anno duemilaventitre addì trenta del mese di Gennaio alle ore 11:50, presso la SALA GIUNTA, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, si è riunita la 
Giunta Comunale sotto la presidenza del Presidente SINDACO ARCA GIAN PIETRO. 

All’appello nominale risulta: 
 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO ARCA GIAN PIETRO SI 

VICE SINDACO MORITTU RITA SI 

ASSESSORE SUSSARELLU MARIO SI 

ASSESSORE CUCCUI GIUSEPPE MICHELE SI 

 
Presenti n° 4   Assenti n° 0 

 

Partecipa il Segretario Generale  D.SSA EMANUELA STAVOLE, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO ARCA GIAN PIETRO, nella sua qualità di 
Presidente, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
riportato. 

mailto:protocollo.silanus@pec.comunas.it


  
 

GIUNTA MUNICIPALE Atto N.ro 4 del 30/01/2023 

LA GIUNTA COMUNALE 

Acquisiti i pareri dagli uffici competenti, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n° 267, e riportati in calce; 

PREMESSO che la Legge 160/2019, art. 1, ha istituito a decorrere dal 2021: 

- Al comma 816 il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, 

il quale sostituisce la TOSAP – Tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'Imposta 

comunale sulla pubblicità e il Diritto sulle pubbliche affissioni e il canone di cui all'articolo 27, 

commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285; 

- Al comma 837 il Canone mercatale per la concessione dell'occupazione delle aree e degli spazi 

appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in 

strutture attrezzate, in sostituzione della TOSAP - Tassa per l'occupazione di spazi ed aree 

pubbliche e, limitatamente ai casi di occupazioni temporanee, della TARI – Tassa rifiuti. 

RICHIAMATI: 

- l’art. 53, c. 16, della L. 388/2000, come modificato dall’art. 27, c. 8, della L. 448/2001, nel quale 

si stabilisce che il termine per deliberare aliquote e tariffe dei tributi locali è stabilito entro la data 

fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 

- l’art. 151, comma 1, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), che fissa al 31 dicembre il termine per la 

deliberazione da parte degli Enti Locali del bilancio di previsione; 

- il decreto del Ministero dell’Interno del 19 dicembre 2022 con il quale il temine per 

l’approvazione dl bilancio di previsione 2023/2025 viene differito al 31.03.2023; 

CONSIDERATO  CHE: 

- l’art. 42, c. 2, lettera f) del TUEL prevede in capo al Consiglio Comunale l’istituzione e 

l’ordinamento dei tributi, con esclusione della determinazione delle relative aliquote; 

- con deliberazione n. 3 del 17.03.2021  il Consiglio Comunale ha approvato il Regolamento per la 

disciplina del Canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico, del Canone Pubblicitario e 

del Canone Mercatale; 

RITENUTO necessario, con il presente provvedimento,  modificare le tariffe  dello scorso anno  

per l’anno 2023 per quanto riguarda il canone mercatale, inserendo la tariffa annuale standard per 

metro quadrato e la possibilità di pagare la stessa tariffa con una riduzione del 50% in caso di 

convenzione annuale stipulata con il comune così come riportato nell’allegato A del presente 

provvedimento ; 

RITENUTO di confermare, con decorrenza dal 01 gennaio 2023, tutte le altre tariffe del Canone 

Unico Patrimoniale  nella misura attualmente stabilita con deliberazione della Giunta comunale n. 

01 del 19.01.2022;  



  
 

GIUNTA MUNICIPALE Atto N.ro 4 del 30/01/2023 

VISTO che per effetto del combinato disposto dall’art. 42, comma 2, lettera f), e 48 del T.U. 18 

agosto 2000, n. 267, la determinazione delle aliquote e delle tariffe dei tributi, nonché le tariffe per 

la fruizione dei beni e dei servizi,  rientra nelle competenze della Giunta comunale; 

RESI sulla presente proposta, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000, il parere di regolarità tecnica 

e quello di regolarità contabile; 

AD UNANIMITA’ di voti  legalmente espressi 

D E L I B E R A 

per le motivazioni esposte in premessa: 

1. DI APPROVARE le modifiche alle tariffe del canone mercatale per l’anno 2023; 

2. DI CONFERMARE  le altre  tariffe del Canone Unico patrimoniale  per l’anno 2023 , così 

come riportate negli allegati A e B, parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

3. DI DARE ATTO che le tariffe suddette decorrono dal 01 gennaio 2023; 

4. DI DARE ATTO che le tariffe come sopra confermate contribuiranno ad assicurare l’ 

equilibrio del bilancio di previsione finanziario triennale 2023/2025 in corso di 

predisposizione; 

5. DI ALLEGARE copia del presente atto alla deliberazione consiliare di approvazione del 

Bilancio di previsione finanziario triennale 2023/2025, ai sensi dell’ art. 172, comma 1, lett. 

c) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

6. DI DISPORRE idonee iniziative per assicurare la più ampia conoscenza da parte dei 

contribuenti, delle tariffe deliberate; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Il Presidente Il Segretario Generale 

SINDACO ARCA GIAN PIETRO  D.SSA EMANUELA STAVOLE 

 


